УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 23.01.2023               № 41
г. Армавир

Об итогах участия обучающихся  образовательных организаций
 муниципального образования город Армавир в  муниципальном этапе

Всероссийского конкурса экологического рисунка
 в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом  управления образования администрации

муниципального образования город Армавир от 25 ноября 2022 года № 907  «О
проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологического
рисунка» с 1 декабря 2022 года по 22 января 2023 года  проведен
муниципальный этап Всероссийского конкурса экологического рисунка (далее
– Конкурс).

 Конкурс проводится с целью  привлечения внимания детей и молодёжи к
проблемам сохранения окружающей среды, формирования экологически
грамотного стиля жизни и повышения уровня экологической культуры,
усиления роли художественного творчества как средства экологического и
гражданско-патриотического воспитания.

В Конкурсе приняли активное участие  воспитанники дошкольных
образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных
организаций и МБУ ДО  ДДЮТ. Не участвовали  в конкурсе  воспитанники
МАДОУ №№ 3, 9, 28, 29, 30,  МБДОУ №№ 2, 19, 24, 41, 57, обучающиеся
МБОУ-СОШ №№ 8, 23, МБОУ-ООШ № 21, МБУ ДО ЦДТ.

Работы выполнены во всех номинациях, предусмотренных Положением о
проведении Конкурса, всего представлено на конкурс 402 рисунка.

Члены оргкомитета с функциями жюри отметили высокий творческий
потенциал участников, их активную гражданскую позицию  и неравнодушное
отношение к природе,  заинтересованность экологическими проблемами города
и края.  Многие работы выполнены на высоком художественном уровне с
использованием различных изобразительных материалов и в различных
техниках рисования.

Вместе с тем указано на то,  что отдельные работы обучающихся,
воспитанников  выполнены со значительной помощью взрослых, не
соответствовали номинациям  Конкурса, требованиям к оформлению, сюжеты

рисунков заимствованы  в  сети «интернет», поэтому не  подлежали
оцениванию.

Членами жюри подведены  итоги Конкурса, определены победители и
призеры. Рекомендовано работы победителей муниципального этапа Конкурса
направить в  государственное бюджетное учреждение дополнительного
образования Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» для участия
в краевом этапе  Конкурса.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального

этапа Всероссийского  конкурса экологического рисунка (протокол
прилагается) (приложение № 1).

2. Руководителям образовательных организаций направить  работы
победителей муниципального этапа Конкурса в  государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-
биологический Центр» для участия в краевом этапе  Всероссийского конкурса
экологического рисунка  до 29 января 2023 года,  заполнив google-форму на
сайте:  http://эколого-биологическийцентр.рф в разделе «Конкурсы».

3. Объявить благодарность управления образования администрации
муниципального образования город Армавир за высокий профессионализм и
активную работу в оценивании конкурсных материалов членам жюри
муниципального этапа  Всероссийского конкурса  экологического рисунка
(приложение № 2).

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на ведущего
специалиста управления образования администрации муниципального
образования город Армавир Ю.Н.Кузьменко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования город Армавир                                                                    Т.В.Мирчук

Проект подготовлен и внесён:
Ведущим специалистом управления
образования администрации
муниципального образования
город Армавир                                                                                    Ю.Н.Кузьменко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом управления

образования администрации
муниципального образования

город Армавир
от 23.01.2023 № 41

Протокол оргкомитета  с функциями жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса

экологического рисунка  в 2022-2023 учебном году
(список победителей и призеров)

Всего участников конкурса – 402 чел.
№ п/п Фамилия, имя

ребенка
Наименование

ДОО
Название работы ФИО руководителя Должность Результат

участия
Номинация «Домашние питомцы»

1.  Акобян Лусине МБОУ-СОШ № 14 Мой любимый котик Черкашининова
Наталья Викторовна

Учитель начальных
классов

Призер

2.  Бурдина Аделина МАДОУ № 11 Рыжик и Рекс Парзян
Рипсимэ Ншановна

Воспитатель Призёр

3.  Зинковская
Александра

МБУ ДО ДДЮТ Кормление свинки Рокало
Юлия Геннадьевна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

4.  Камынина Мария МАОУ-СОШ № 20 Любопытный охотник Геворгян
Татьяна Викторовна

Учитель начальных
классов

Призер

5.  Карян Седа МАОУ-СОШ № 20 Мой друг Геворгян
Татьяна Викторовна

Учитель начальных
классов

Призер

6.  Ковалева Кира МАДОУ № 21 Домашние питомцы Крылова
Наталья Павловна

Воспитатель Победитель

7.  Лошакова Василиса МБУ ДО ДДЮТ Мои друзья Луганникова
Юлия Петровна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

8.  Лучина Элина МБДОУ № 33 Опасный мусор- враг
животных

Рамазанова
Лариса Владимировна

Воспитатель Призёр

9.  Пересыпкина Елизавета МБОУ-СОШ № 2 Фермерское утро Рогозина
Ирина Геннадьевна

Учитель
изобразительного
искусства

Призер

10.  Рубанов Макар МАОУ-СОШ № 20 Пушистое чудо Королева
Татьяна Михайловна

Учитель начальных
классов

Призер

11.  Степанян Милана МАДОУ № 23 Мои любимцы Сергеева
Елена Михайловна

Воспитатель Призёр

12.  Тимакова Екатерина МАОУ СОШ № 18
с УИОП

Мои  любимцы Джагупова
Елена Анатольевна

Учитель
английского языка

Победитель

13.  Толстопятенко Мария МАДОУ № 18 Кролик Оганезова
Неонила Михайловна

Воспитатель Победитель

14.  Харченко Пелагея МАДОУ № 21 Мой любимчик Мягкова
Наталья Вячеславовна

Воспитатель Призёр

15.  Хилат Максим МАДОУ № 58 Домашние питомцы Черных
Марина Дмитриевна

Воспитатель Победитель

16.  Юдова Нелли МАДОУ № 43 Любимый дегустатор Варданян
Данара Альбертовна

Воспитатель Победитель

17.  Ярошенко Дарья МБОУ-СОШ № 2 Кошкин дом Рогозина
Ирина Геннадьевна

Учитель
изобразительного
искусства

Победитель

18.  Яськова Алена МАДОУ № 52 Белые лебеди на
водохранилище

Сясько
Татьяна Николаевна

Воспитатель Призёр

Номинация «Родные пейзажи»
19.  Батракова Ульяна МБУ ДО ДДЮТ Сквозь свет Тюрина

Наталья Юрьевна
Педагог
дополнительного
образования

Победитель

20.  Бородкина Варвара МАДОУ № 31 Родные пейзажи Леушина
Ирина Николаевна

Воспитатель Победитель

21.  Гасанов Али МБОУ-СОШ № 19 На берегу озера Лобова
Марина Викторовна

Учитель начальных
классов

Призер

22.  Горошко Марк МАДОУ № 10 Черноморская афалина Пилипенко
Ирина Анатольевна

Воспитатель Призёр

23.  Данько Варвара МАДОУ № 25 Маки Кулида
Анастасия Александровна

Воспитатель Победитель

24.  Жуков Ярослав МБДОУ № 54 Дольмены Мезмая Матвеева
Марина Юрьевна

Воспитатель Призёр

25.  Земскова Елена МБОУ-СОШ № 5 Кубанский простор Ющенко
Ольга Евгеньевна

Учитель
изобразительного
искусства

Призер

26.  Кузнецов Андрей МБДОУ № 55 Родные пейзажи Богуславская
Светлана Сергеевна

Воспитатель Призёр

27.  Лесняк Милена МАОУ-СОШ № 4 Мой любимый уголок Черкова
Ольга Анатольевна

Учитель начальных
классов

Призер

28.  Липашаов Ильдар МАДОУ  № 15 Родной край Зопунян Наташа
Вазгеновна

Воспитатель Победитель

29.  Малютин Марк МБОУ-СОШ № 13 Горы Кавказа Осипян
Александр Максимович

Учитель истории и
обществознания

Призер

30.  Минаев Ян МАОУ СОШ № 24 Природа Армавира Минаева
Юлия Алексеевна

Учитель начальных
классов

Победитель

31.  Мясоед Альбина МБОУ-СОШ № 17 Родной мой край Борисова
Елена Николаевна

Учитель начальных
классов

Призер

32.  Нетребина Вероника МБУ ДО ДДЮТ Красота родного края Луганникова
Юлия Петровна

Педагог
дополнительного
образования

Победитель

33.  Павлов Родион МБДОУ № 8 Родной мой край Чардымова
 Ирина Николаевна

Воспитатель Призёр

34.  Печенов Константин МБОУ-СОШ № 17 Родной мой край Ситникова
Татьяна
Станиславовна

Учитель
изобразительного
искусства

Призер

35.  Похилько Артем МАДОУ № 23 Родные пейзажи Литвинова
Лариса Владимировна

Воспитатель Победитель

36.  Семененко Егор МБОУ-СОШ № 15 Мой родной край Заворотинская
Кира Николаевна

Учитель
изобразительного
искусства

Победитель

37.  Хачатурьян Давид МБОУ гимназия №
1

Любимые уголки родного
края

Манерко
Наталья Владимировна

Учитель начальных
классов

Победитель

Номинация «Мир воды»
38.  Аусиг Мария МАДОУ № 18 Берегите подводный мир Абраменко

Ирина Викторовна
Воспитатель Победитель

39.  Бондарева Марьяна МАДОУ № 12 Сохраним чистоту Голосюк Воспитатель Призёр

larisa
Подсвеченный

водоёмов  Юлия Сергеевна
40.  Бугаева София МАДОУ № 11 Сохраним море Цыцоева

Ирина Николаевна
Воспитатель Призёр

41.  Вандышев Михаил МАДОУ № 48 Водный мир Рагожкина
Ирина Викторовна

Воспитатель Призёр

42.  Ермилова Софья МБУ ДО ДДЮТ Обманчивая свобода Оникиенко
Ирина Сергеевна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

43.  Карташева Вероника МБОУ-СОШ № 5 Черное море – это наше
достояние

Алтунян
Карина Давидовна

Социальный педагог Победитель

44.  Кастарнова Ева МБДОУ № 54 Морские обитатели Липовская
Светлана Сергеевна

Воспитатель Призёр

45.  Кузнечук Ксения МБДОУ № 26 Сбережем моря и океаны Базаева
Евгения Витальевна

Воспитатель Победитель

46.  Лысенко Полина МАДОУ № 25 Всё в наших руках Казинская
Алия Шамильевна

Воспитатель Призёр

47.  Нечаев Семен МАОУ-СОШ № 1
«Казачья»

Мир воды Якимова
Татьяна Ивановна

Учитель начальных
классов

Призер

48.  Романчук Всеволод МБОУ гимназия №
1

Обитатели Арктики Шляго
Анна Анатольевна

 Учитель
математики

Призер

49.  Соколова Виктория МАДОУ № 23 Мир воды Чернышева
 Диана Геннадьевна

Воспитатель Призёр

50.  Стебенькова Алиса МБОУ-СОШ № 6 Океан без мусора Мишкова
Наталия Сергеевна

Учитель биологии Победитель

51.  Степанова Ярослава МАДОУ № 39 Берегите водоемы Повторайко
Анна Андреевна

Воспитатель Призёр

52.  Чечеткина Ксения МБДОУ № 54 Подводный мир Зуева
Вероника Владимировна

Воспитатель Призёр

53.  Химченко Максим МАДОУ № 5 Спасите нас от мусора Кушнарева
Ирина Александровна

Воспитатель Призёр

Номинация «По лесной тропинке»
54.  Агафошина Юлианна МБДОУ № 26 На защите от мала до

велика
Иванова
Юлия Юрьевна

Воспитатель Победитель

55.  Бехтерева Анастасия МБОУ-СОШ № 13 Лиса – в лесу, капкан – в
снегу

Глигор
Наталья Николаевна

Учитель биологии Призер

56.  Васюков Михаил МАОУ лицей № 11 Берегите природу Мирошниченко Учитель начальных Призер

им.В.В.Рассохина Ольга Николаевна классов
57.  Евтушенко Анна МАДОУ № 6 Лесное озеро Гилева Екатерина

Евгеньевна
Воспитатель Призёр

58.  Корнилова Доминика МАДОУ № 35 Лес-дом для всех! Лахтина
Юлия Анатольевна

Воспитатель Победитель

59.  Лежень Мария МАОУ СОШ № 24 Обитатель леса Минаева
Юлия Алексеевна

Учитель начальных
классов

Призер

60.  Майор Владислав МАДОУ № 18 Добрые друзья Базарова
Татьяна Олеговна

Воспитатель Призер

61.  Михнева Злата МАОУ лицей № 11
им.В.В.Рассохина

Спасем жителей леса! Коробицына
Ольга Анатольевна

Учитель начальных
классов

Призер

62.  Оганесян Алена МБУ ДО ДДЮТ Берегите природу, не
засоряйте лес!

Рокало
Юлия Геннадьевна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

63.  Рокало  Анастасия МАОУ СОШ № 24 Береги природу! Ткаленко
Юлия Витальевна

Учитель химии Победитель

64.  Тлячев Ратмир МАДОУ № 25 Мы и природа Казинская
Алия Шамильевна

Воспитатель Призёр

Номинация «Заповедные уголки родного края»
65.  Ачоян Руслан МБУ ДО ДДЮТ В горах Кавказа Луганникова

Юлия Петровна
Педагог
дополнительного
образования

Победитель

66.  Бачурин Михаил МАДОУ № 31 Заповедные уголки
родного края

Грищенко Светлана
Анатольевна

Воспитатель Победитель

67.  Варданян Азат МАОУ СОШ № 7
им.Г.К.Жукова

Берегите живое! Орлова
Наталья Юрьевна

Учитель начальных
классов

68.  Вдовенко Алексей МБОУ-СОШ № 14 Кавказский биосферный
заповедник

Васильева
Татьяна Васильевна

Учитель начальных
классов

Призер

69.  Долгополова Анна МАОУ лицей № 11
им.В.В.Рассохина

Кавказский биосферный
заповедник

Коробицина
Ольга Анатольевна

Учитель начальных
классов

Победитель

70.  Кудинова Анастасия МБДОУ № 54 Голубая Река Матвеева
Марина Юрьевна

Воспитатель Призёр

71.  Сатто Аделина МБОУ-СОШ № 5 Заповедник Денисенко
Лидия Евгеньевна

Учитель начальных
классов

Призер

72.  Свинцова Алена МБОУ-СОШ № 14 Горный массив Большой
Тхач

Адамчикова
Инна Владимировна

Учитель начальных
классов

Победитель

73.  Тарасянц Артур МАДОУ № 15 Моя природа Тарасянц
 Анжела Вараздатовна

Воспитатель Призёр

74.  Трухлякова Дарья МБОУ-СОШ № 19 Утриш Мангасарян
Эвелина Нориковна

Учитель начальных
классов

Призер

Номинация «Охраняемые растения и животные»
75.  Антонова Лика МАДОУ № 43 Волшебные колибри Романенко

Наталья Николаевна
Воспитатель Призёр

76.  Арзуманян Арсен МАДОУ № 37 Кавказская выдра Бадалян
Марина Толиковна

Воспитатель Победитель

77.  Исаев Артем МАДОУ № 15 Кавказская рысь Моркунова
Елена Владимировна

Воспитатель Победитель

78.  Кириченко Варвара МАДОУ № 58 Охраняемые растения и
животные

Кудымова
Татьяна Владимировна

Воспитатель Призёр

79.  Кошкарова Ксения МАОУ СОШ № 9 Степной орел – гордость
Кубани

Троицкая
Ирина Александровна

Учитель
изобразительного
искусства

Победитель

80.  Куликова Альбина МБОУ-ООШ № 16 Охраняемые растения и
животные

Раскинд
Диана Александровна

Старшая вожатая Победитель

81.  Лагода Влада МБДОУ № 54 Подснежник Кавказский Демиденко Виктория
Владимировна

Воспитатель Победитель

82.  Лубенцов Арсений МАОУ-СОШ № 25 Охраняемые растения и
животные

Криворучко
Екатерина Александровна

Учитель начальных
классов

Призер

83.  Михалева Мария МБУ ДО ДДЮТ Енот-полоскун Тюрина
Наталья Юрьевна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

84.  Парфенов Георгий МБОУ гимназия №
1

Кавказская рысь Худобина
Елена Викторовна

Учитель начальных
классов

Победитель

85.  Петькова Анастасия МАДОУ № 25 Лебединое озеро Кофтанова
Виктория Геннадьевна

Воспитатель Призёр

86.  Савченко Алина ЧОУ СОШ
«Перспектива»

Кавказская выдра Хабибулина
Елена Борисовна

Учитель географии Призер

87.  Уськов Богдан МАДОУ № 37 Ящерица Щербака Андронова
 Оксана Анатольевна

Воспитатель Призёр

88.  Федорова Алина МАОУ СОШ № 18
с УИОП

Охраняемые растения и
животные

Шепелявцева
Галина Александровна

Учитель начальных
классов

Призер

89.  Фомичева Екатерина  МБОУ-СОШ № 12 Код будущего – береги Старикович Учитель истории и Призер

природу Окасана Вячеславовна обществознания
90.  Шевченко Алена МАДОУ № 11 Красные маки Парзян

Рипсимэ Ншановна
Воспитатель Победитель

Номинация «Профессия эколог»
91.  Грудина Екатерина МАДОУ № 10 Юный эколог Пилипенко

Ирина Анатольевна
Воспитатель Призёр

92.  Кочура Полина МБДОУ № 54 Лесник Зуева
Вероника Владимировна

Воспитатель Победитель

93.  Кумшаева Дарья МАДОУ № 18 Любимая профессия Горбачева
Ольга Владимировна

Воспитатель Призёр

94.  Назарян Тигран МАДОУ № 15 Робот- уборщик Жарова
Елена Николаевна

Воспитатель Призёр

Номинация «Экологическая среда города»
95.  Ермакова Анастасия МБДОУ № 17 Заводы не должны

вредить природе
Алексеева
 Людмила Николаевна

Воспитатель Призёр

96.  Кисиль Артем МАДОУ № 4 Экологическая среда
города

Пчелка
 Ольга Михайловна

Воспитатель Призёр

97.  Марабян Ариана МБДОУ № 20 За чистый воздух родной
Кубани!

Гречкина
Елена Александровна

Воспитатель Призёр

98.  Федорова Екатерина  МАДОУ № 35 Вода – главное богатство
планеты!

Хонина
 Анна Владимировна

Воспитатель Победитель

Номинация «Зеленое будущее планеты»
99.  Барыльник Ирина МАОУ СОШ № 24 Мы должны  жить на

здоровой планете
Бигеева
Ольга Александровна

Учитель
изобразительного
искусства

Призер

100. Буряк Анна МАДОУ № 16 Росток жизни Мартиросян
Кристина Алексеевна

Воспитатель Призёр

101. Воронов Данил МБДОУ № 20 Энергия природы спасет
нашу планету!

Гречкина
 Елена Александровна

Воспитатель Победитель

102. Лысенко Полина МАДОУ № 25 Все в наших руках Казинская
 Алия Шамильевна

Воспитатель Призёр

103. Мостовой Вячеслав МБОУ-СОШ № 5 Защитим природу! Титович
Елена Николаевна

Учитель химии Призер

104. Крыштопин Кирилл МБДОУ № 54 Тропинка в лесу Матвеева
Марина Юрьевна

Воспитатель Призёр

105. Симан Кирилл МБДОУ № 8 Будущее нашей планеты Чардымова  Воспитатель Победитель

Ирина Николаевна
Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках»

106. Дьяконов Игорь МБОУ-СОШ № 3 Здоровье нашей планеты в
наших руках

Рыльская
Наталья Борисовна

Учитель
изобразительного
искусства

Победитель

107. Загорулько Милана МБОУ-СОШ № 10 Берегите планету! Ивченко
Татьяна Вячеславовна

Учитель русского
языка и литературы

Призер

108. Конопелько Деалина  МАДОУ № 21 Мир в  твоих руках Верба
Екатерина Владимировна

Воспитатель Победитель

109. Лисицына Мария МБОУ-СОШ № 10 Планета под угрозой

Ивченко
Татьяна Вячеславовна

Учитель русского
языка и литературы

Победитель

110. Михайлова Дарина МБОУ-ООШ № 16 Здоровье нашей планеты в
наших руках

Агаджанян
Ирина Владимировна

Учитель
английского языка

Призер

111. Рогозина Вероника МАДОУ № 42 Светит солнце над
планетой»

Федорова
Александра Борисовна

Воспитатель Призёр

112. Сапрыкина Софья МБУ ДО ДДЮТ Ветер перемен Оникиенко
Ирина Сергеевна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

Ведущий специалист управления
образования  администрации
муниципального образования
город Армавир                                             Ю.Н.Кузьменко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления

образования администрации
муниципального образования

город Армавир
от 23.01.2023 № 41

Состав
оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа

Всероссийского  конкурса экологического рисунка
в 2022-2023 учебном году

№
п/п

ФИО Должность, место работы

1. Аралова
Анна Юрьевна

Старший воспитатель, МБДОУ № 8

2.

Барченко
Марина Николаевна

Старший воспитатель, МАДОУ № 58

3. Бирамова
Светлана Ибрагимовна

Учитель изобразительного искусства, МБОУ-ООШ № 16

4. Захарова
Анаит  Самвеловна

Старший воспитатель, МАДОУ № 23

5. Лакота
Татьяна Владимировна

Педагог дополнительного образования, МБУ ДО ЦДТ

6. Ревина
Наталья Петровна

Старший воспитатель, МАДОУ № 42

7.

Харьковская
Юлия Викторовна

Старший воспитатель, МБДОУ № 54

8.

Чурилова
Татьяна Юрьевна

Воспитатель, МБДОУ № 54

9. Ющенко
Ольга Юрьевна

Учитель изобразительного искусства, МБОУ-СОШ № 5

Ведущий специалист
управления образования
администрации муниципального
образования город Армавир                        Ю.Н.Кузьменко